

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90.135/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 15.684/2025

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (HORTIFRUTIGRANJEIRO, CEREAIS, CARNES, LATICÍNIOS E PANIFICAÇÃO) PARA CONFEÇÃO DA MERENDA ESCOLAR nas Unidades Escolares da Rede Pública de Ensino, em atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE, para o alunado da rede municipal de educação, para atender as necessidades da Secretaria de Educação (SEDUC) no ano letivo de 2026, conforme condições, especificações, quantidades, exigências e estimativas, estabelecidas nas Requisições de compras, bem como nas demais cláusulas presentes no Termo de Referência correlato.

ANEXO II - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

LOTE 01 - HORTIFRUTIGRANJEIROS						
ITEM	CÓDIGO	ESPECIFICAÇÃO MATERIAL	U/C	QTD	PREÇO	
					UNITÁRIO	TOTAL
1	463938	ALHO	KG	9940	R\$ 31,17	R\$ 309.829,80
2	466549	AMEIXA VERMELHA NACIONAL	KG	7180	R\$ 20,68	R\$ 148.482,40
3	463754	BATATA INGLESA, LAVADA	KG	88840	R\$ 5,61	R\$ 498.392,40
4	464396	BATATA BAROA	KG	7120	R\$ 15,29	R\$ 108.864,80
5	464394	CEBOLA	KG	10600	R\$ 5,00	R\$ 53.000,00
6	464400	LARANJA SELETA	KG	71080	R\$ 7,26	R\$ 516.040,80
7	464405	LARANJA LIMA	KG	39560	R\$ 7,45	R\$ 294.722,00
8	464418	LIMÃO BRANCO	KG	13160	R\$ 5,41	R\$ 71.195,60
9	464425	LOURO VERDE	KG	700	R\$ 31,42	R\$ 21.994,00
10	464903	MAÇÃ NACIONAL	KG	47960	R\$ 10,68	R\$ 512.212,80
11	467422	MAMÃO FORMOSA	KG	28000	R\$ 9,66	R\$ 270.480,00

12	464398	MELANCIA	KG	25540	R\$ 5,36	R\$ 136.894,40
13	467420	MELÃO AMARELO	KG	25540	R\$ 7,79	R\$ 198.956,60
14	464333	PÊSSEGO BRANCO NACIONAL	KG	7180	R\$ 14,18	R\$ 101.812,40
15	464425	PÊRA WILLIAMS	KG	11400	R\$ 13,68	R\$ 155.952,00
16	464903	UVA PRETA, sem semente.	KG	11400	R\$ 15,88	R\$ 181.032,00
17	464365	UVA VERDE, sem semente.	KG	11400	R\$ 20,57	R\$ 234.498,00
18	446617	OVO, GALINHA extra, categoria A, branco, íntegro, sem sujidades, acondicionado em caixa com uma dúzia, em embalagem original contendo descrição com informações exigidas na legislação.	DZ	41280	R\$ 10,64	R\$ 439.219,20

TOTAL LOTE 01: R\$ 4.253.579,20

LOTE 02 - LATICÍNIOS

ITEM	CÓDIGO	ESPECIFICAÇÃO MATERIAL	U/C	QTD	PREÇO	
					UNITÁRIO	TOTAL
19	446706	IOGURTE, POLPA DE FRUTAS diversos sabores, em embalagem original, garrafa plástica, com no mínimo 850g, contendo a descrição das características do produto. Isento de gordura trans.	UND	40800	R\$ 12,93	R\$ 527.544,00
20	446701	IOGURTE NATURAL INTEGRAL, em embalagem original, garrafa plástica, com no mínimo 850g, contendo a descrição das características do produto. Isento de gordura trans.	UND	16160	R\$ 13,06	R\$ 211.049,60

21	482782	IOGURTE NATURAL SEM LACTOSE , em embalagem original, garrafa ou pote plástico, com no mínimo 170g, contendo a descrição das características do produto. Isento de gordura trans.	UND	1920	R\$ 5,76	R\$ 11.059,20
22	446384	MANTEIGA extra, com sal, não devendo apresentar em sua composição alto teor de sódio, conforme legislação, em embalagem original com 200g. Isento de gordura trans.	UND	28240	R\$ 13,61	R\$ 384.346,40
23	216795	REQUEIJÃO CREMOSO não devendo apresentar em sua composição alto teor de sódio, conforme legislação, em embalagem original com 200g. Isento de gordura trans.	UND	14240	R\$ 11,05	R\$ 157.352,00
24	446637	QUEIJO, MUSSARELA fatiado, em embalagem plástica original com 500g. Isento de gordura trans.	UND	11400	R\$ 27,80	R\$ 316.920,00
TOTAL LOTE 02:						R\$ 1.608.271,20

LOTE 03 - PANIFICAÇÃO

ITEM	CÓDIGO	ESPECIFICAÇÃO MATERIAL	U/C	QTD	PREÇO	
					UNITÁRIO	TOTAL
25	470690	PÃO CARECA , tradicional, em embalagem plástica original, com peso mínimo de 50g a unidade. Isento de gordura trans.	KG	14240	R\$ 21,64	R\$ 308.153,60
26	460395	PÃO CARECA DE BATATA DOCE ARTESANAL , em embalagem plástica original, com no mínimo 30% de batata doce na composição e informado na embalagem, com peso mínimo de 50g a unidade. Isento de gordura trans. Validade mínima de sete dias.	KG	14240	R\$ 24,65	R\$ 351.016,00



27	460392	PÃO CARECA, BISNAGUINHA, em embalagem plástica original com peso mínimo de 300g o pacote, com peso máximo de 30g a unidade. Isento de gordura trans.	KG	14240	R\$ 22,59	R\$ 321.681,60
28	460393	PÃO CARECA BISNAGUINHA 100% INTEGRAL, devendo informar na embalagem a porcentagem total do alimento integral, em embalagem plástica original com peso mínimo de 300g o pacote, com peso máximo de 30g a unidade. Isento de gordura trans.	KG	14240	R\$ 26,38	R\$ 375.651,20
29	460386	PÃO CARECA, BISNAGUINHA artesanal, fermentação natural, sem adição de açúcar e conservantes, em embalagem plástica original com peso mínimo de 300g o pacote, com peso máximo de 30g a unidade. Isento de gordura trans. Validade mínima de sete dias.	KG	8240	R\$ 28,30	R\$ 233.192,00
30	240574	BISCOITO POLVILHO, tradicional, sem glúten, sem lactose, tipo peta ou rosquinha ou corujinha, não devendo apresentar em sua composição alto teor de sódio e gordura saturada, conforme legislação, em embalagem plástica original com 200g, contendo a descrição das características do produto. Isento de gordura trans.	Und.	26940	R\$ 13,80	R\$ 371.772,00
TOTAL LOTE 03:						R\$ 1.961.466,40
LOTE 04 - CARNE						
ITEM	CÓDIGO	ESPECIFICAÇÃO MATERIAL	U/C	QTD	PREÇO	
					UNITÁRIO	TOTAL
31	447581	CARNE DE FRANGO (FILÉ DE PEITO) sem osso, sem pele, congelada, em embalagem plástica original conforme legislação e contendo no máximo 1kg.	KG	52560	R\$ 20,84	R\$ 1.095.350,40



32	447448	CARNE BOVINA (PATINHO) de 1ª qualidade, sem osso, peça congelada individualmente, em embalagem plástica conforme legislação e contendo no máximo 3kg.	KG	26280	R\$ 44,29	R\$ 1.163.941,20
33	447383	CARNE BOVINA (ACÉM) 1ª qualidade, sem osso, máximo 10% de gordura, peça congelada individualmente, em embalagem plástica conforme legislação e contendo no máximo 3kg.	KG	26280	R\$ 34,66	R\$ 910.864,80
34	447636	CARNE DE FRANGO (COXA/SOBRECOXA) com osso, sem dorso, congelada, em embalagem plástica original conforme legislação e contendo no máximo 1kg.	KG	52560	R\$ 13,59	R\$ 714.290,40
35	448963	PEIXE (PANGA) em filé, sem pele, sem espinha, congelado, em embalagem plástica original conforme legislação e contendo no máximo 3kg.	KG	13140	R\$ 40,17	R\$ 527.833,80
36	448888	PEIXE (PESCADA) em filé, sem pele, sem espinha, congelado, em embalagem plástica original conforme legislação e contendo no máximo 3kg.	KG	13140	R\$ 45,45	R\$ 597.213,00
37	448953	PEIXE (TILÁPIA) em filé, sem pele, sem espinha, congelado, em embalagem plástica original conforme legislação e contendo no máximo 3kg.	KG	13140	R\$ 48,35	R\$ 635.319,00
38	447518	CARNE SUÍNA (LOMBO) peça sem osso, congelada, em embalagem plástica original conforme legislação e contendo no máximo 1kg.	KG	26480	R\$ 28,12	R\$ 744.617,60
TOTAL LOTE 04:						R\$ 6.389.430,20

LOTE 05 - CEREAIS						
ITEM	CÓDIGO	ESPECIFICAÇÃO MATERIAL	U/C	QTD	PREÇO	
					UNITÁRIO	TOTAL
39	458904	ARROZ (POLIDO) AGULHINHA tipo 1, extra, grão longo e fino, acondicionado em embalagem plástica original, contendo a descrição das características do produto.	KG	36840	R\$ 7,03	R\$ 258.985,20
40	458908	ARROZ PARBOILIZADO tipo 1, classe longo fino, acondicionado em embalagem plástica, original com 1Kg, contendo a descrição das características do produto.	KG	53300	R\$ 6,64	R\$ 353.912,00
41	464552	FEIJÃO PRETO grupo 1, tipo 1, acondicionado em embalagem plástica, original com 1Kg, contendo a descrição das características do produto.	KG	44840	R\$ 9,07	R\$ 406.698,80
42	464558	FEIJÃO VERMELHO grupo 1, tipo 1, acondicionado em embalagem plástica, original com 1Kg, contendo a descrição das características do produto.	UND	11200	R\$ 9,58	R\$ 107.296,00
43	279262	MILHO, CANJICA especial, classe branca, tipo 2, acondicionada em embalagem plástica, original, com 400g contendo as características do produto.	KG	13660	R\$ 5,77	R\$ 78.818,20
44	459072	CANJQUINHA, MILHO amarela, pura, sem corante e conservantes, acondicionada em embalagem plástica original com 1 kg, contendo as características do produto.	KG	9680	R\$ 5,13	R\$ 49.658,40

45	470688	FUBÁ, MILHO extra, 1ª qualidade, acondicionado em embalagem plástica, original com 1kg, contendo a descrição das características do produto.	KG	9680	R\$ 4,44	R\$ 42.979,20
46	458918	FARINHA, MANDIOCA tipo 1, seca, crua, fina branca, acondicionada em embalagem original com 1Kg.	UND	7200	R\$ 5,65	R\$ 40.680,00
47	459017	FLOCÃO, MILHO farinha de milho flocada, acondicionado em embalagem plástica, original com 500g, contendo a descrição das características do produto.	UND	2060	R\$ 3,92	R\$ 8.075,20
48	459586	FERMENTO QUÍMICO , em pó, em embalagem original com 100g	KG	2850	R\$ 3,82	R\$ 10.887,00
49	460263	FARINHA, TRIGO tipo 1, acondicionado em embalagem original com 1Kg contendo as descrições do produto.	UND	6200	R\$ 5,13	R\$ 31.806,00
50	458965	MASSA ALIMENTÍCIA, PADRE NOSSO com semolina ou sêmola, acondicionada em embalagem original 500g, contendo a descrição das características do produto. Isento de gordura trans.	UND	13060	R\$ 4,74	R\$ 61.904,40
51	458953	MASSA ALIMENTÍCIA, ESPAGUETE com ovos, nº 8 ou nº 9, acondicionada em embalagem original com 500g, contendo a descrição das características do produto. Isento de gordura trans.	UND	19620	R\$ 4,88	R\$ 95.745,60
52	458974	MASSA ALIMENTÍCIA, PARAFUSO com ovos, acondicionada em embalagem original com 500g, contendo a descrição das características do produto. Isento de gordura trans.	UND	19620	R\$ 4,65	R\$ 91.233,00



53	402158	BISCOITO SALGADO CREAM-CRACKER acondicionado em embalagem original com no mínimo 170g, não devendo apresentar em sua composição alto teor de sódio e gordura saturada, contendo a descrição das características do produto. Isento de gordura trans.	UND	31700	R\$ 3,41	R\$ 108.097,00
54	294021	BISCOITO DOCE MAISENA acondicionado em embalagem original com no mínimo 170g, contendo a descrição das características do produto. Isento de gordura trans.	UND	31700	R\$ 3,39	R\$ 107.463,00
55	389169	BISCOITO DOCE INTEGRAL , diversos sabores, não devendo apresentar em sua composição alto teor de açúcar adicionado, conforme legislação, devendo informar na embalagem a porcentagem total de ingredientes integrais presentes no alimento, acondicionado em embalagem original com no mínimo 140g, contendo a descrição das características do produto. Isento de gordura trans.	UND	38480	R\$ 4,51	R\$ 173.544,80
56	478564	BISCOITO DE ARROZ integral salgado, sem aromatizantes, sem conservantes, isento de glúten, açúcar, leite e derivados, acondicionado em embalagem plástica original com no mínimo 80g, contendo a descrição das características do produto. Isento de gordura trans.	UND	17160	R\$ 7,51	R\$ 128.871,60
57	416665	ÓLEO, SOJA tipo 1, refinado, em embalagem original com 900ml, contendo as especificações do produto. Isento de gordura trans.	KG	23540	R\$ 8,55	R\$ 201.267,00
58	291893	SAL refinado e iodado, em embalagem plástica original com 1Kg, contendo descrição das características do produto.	KG	8600	R\$ 2,86	R\$ 24.596,00
59	353155	AÇÚCAR REFINADO especial, acondicionado em embalagem plástica original, com as características do produto.	UND	31360	R\$ 5,36	R\$ 168.089,60

60	459670	EXTRATO DE TOMATE concentrado, em embalagem original com mínimo 300g, sem adição de açúcar, sal e conservantes, sem pele e sementes, contendo as descrições das características do produto. Isento de gordura trans.	UND	57520	R\$ 3,34	R\$ 192.116,80
61	340581	VINAGRE, MAÇÃ , em embalagem original com 750 ml com as devidas características do produto.	UND	2800	R\$ 5,48	R\$ 15.344,00
62	463591	CAFÉ torrado e moído, de 1ª qualidade, com selo de pureza abic, embalado automaticamente, acondicionado em embalagem metalizada original com 500g, contendo as descrições das características do produto.	UND	13600	R\$ 33,24	R\$ 452.064,00
63	460501	AVEIA, FLOCOS FINOS embalagem original com 200g.	UND	11320	R\$ 4,19	R\$ 47.430,80
64	463532	CACAU 100%, EM PÓ , alcalino, solúvel, isento de glúten e de açúcar. Acondicionado em embalagem original com no mínimo 500g com as descrições do produto. Isento de gordura trans.	UND	10120	R\$ 43,66	R\$ 441.839,20
65	427816	POLPA DE COCO INTEGRAL , desidratado, sem adição de açúcar, ralado ou em flocos. Acondicionado em embalagem original com no mínimo 100g, contendo as descrições do produto. Isento de gordura trans.	UND	11920	R\$ 6,41	R\$ 76.407,20
66	459077	AMIDO, MILHO acondicionado em embalagem original, com 500g.	UND	6420	R\$ 7,87	R\$ 50.525,40
67	407523	ADOÇANTE DIETÉTICO , líquido, sucralose, embalagem original com no mínimo 75ml.	UND	60	R\$ 12,04	R\$ 722,40
68	464883	UVA PASSA , escura, sem semente, embalagem original com no mínimo 200g.	UND	8240	R\$ 9,04	R\$ 74.489,60

69	465622	FÓRMULA INFANTIL, SOJA , para lactentes e crianças de primeira infância, em pó, a base de proteína de soja, com no mínimo 400g. Isento de gordura trans.	UND	300	R\$ 71,06	R\$ 21.318,00
70	447375	LEITE DE VACA, INTEGRAL, SEM LACTOSE, EM PÓ instantâneo, em embalagem original com no mínimo 300g. Isento de gordura trans.	UND	800	R\$ 23,42	R\$ 18.736,00
71	446019	LEITE DE VACA INTEGRAL, EM PÓ , ingrediente leite integral, acondicionado em embalagem original com no mínimo 400g, contendo descrição das características do produto. Isento de gordura trans.	UND	71900	R\$ 19,13	R\$ 1.375.447,00
72	296946	LEITE DE SOJA em pó, a base de extrato de soja, acondicionado em embalagem original com no mínimo 300g, contendo descrição das características do produto. Isento de gordura trans.	UND	640	R\$ 23,39	R\$ 14.969,60
73	427802	FÓRMULA INFANTIL, DE SEGMENTO , primeiro semestre, em pó, a base de leite de vaca modificado para lactentes, contendo em 100ml de fórmula reconstituída e com a seguinte composição: mínimo de 65kcal; máximo de 3g de proteína (sendo no máximo 40% de caseína); gordura na faixa de 3,3 a 4g; mínimo de 300mg de ácido linoléico; com ARA e DHA; enriquecido com no mínimo 0,8mg de ferro, em embalagem original com no mínimo 800g.	UND	288	R\$ 80,33	R\$ 23.135,04
74	442836	FÓRMULA INFANTIL, DE SEGMENTO , segundo semestre, em pó, para lactentes, a base de leite de vaca, contendo de 60 a 70 kcal/100 ml de fórmula reconstituída e com a seguinte composição por 100 kcal: de 1,8 a 3,5g de proteína; de 4,0 a 6,0g de gordura; de 300 a 1400mg de ácidolinoleico, de 9,0 a 14,0 g de carboidratos; de 0,9 a 2,0 mg de ferro; em embalagem original com no mínimo 800g. Isento de gordura trans.	UND	3100	R\$ 81,36	R\$ 252.216,00



75	404749	FÓRMULA INFANTIL, ELEMENTAR nutricionalmente completa, para necessidades dietoterápicas específicas, isenta de proteína láctea, lactose, sacarose e frutose, com 100% dos aminoácidos livres, com ARA e DHA, 100% maltodextrina, 100% óleos vegetais, com adição de vitaminas, minerais e oligoelementos, em embalagem original com no mínimo 400g - NÃO CONTENDO GLÚTEN. Indicada para o tratamento nutricional de crianças que apresentam alergia severa ao leite de vaca ou a proteínas de múltiplos alimentos, diarreia persistente, síndrome de má-absorção, doença inflamatória intestinal e síndrome do intestino curto de 0 a 3 anos de idade.	UND	60	R\$ 309,99	R\$ 18.599,40
76	463696	AZEITE, OLIVA puro, extra virgem, embalagem original com 500ml. Isento de gordura trans.	UND	2380	R\$ 41,20	R\$ 98.056,00
77	326330	TRIGO, QUIBE , embalagem original com 500g.	UND	5700	R\$ 5,99	R\$ 34.143,00
78	241604	LEITE, COCO , concentrado, tradicional, embalagem original com 200ml. Isento de gordura trans.	UND	7060	R\$ 4,56	R\$ 32.193,60
79	463916	ORÉGANO , desidratado e moído, obtido de espécimes vegetais genuínos; de coloração verde pardacenta; com cheiro aromático e sabor próprio; isento de sujidades e materiais estranhos a sua espécie; acondicionado em embalagem plástica original com 100g, contendo a descrição das características do produto.	UND	3530	R\$ 8,45	R\$ 29.828,50
80	463873	CANELA EM PAU , obtido da casca de espécimes vegetais genuínos; de coloração pardo amarelada ou marrom claro; com cheiro aromático e sabor próprio; isento de sujidades e materiais estranhos a sua espécie; acondicionado em embalagem plástica original com 10g, contendo a descrição das características do produto.	UND	3660	R\$ 3,15	R\$ 11.529,00



81	465695	SAGU, MANDIOCA , granulado, formato de pérola ou sagu bolinha, acondicionado em embalagem plástica original com 500g, contendo a descrição das características do produto.	UND	2740	R\$ 10,73	R\$ 29.400,20
82	475568	GELÉIA, 100% FRUTA, ingredientes naturais (frutas, sucos concentrados e pectina de fruta), sem açúcar adicionado, corantes e conservantes, em embalagem original com no mínimo 290g, contendo a descrição das características do produto.	UND	2380	R\$ 27,20	R\$ 64.736,00
83	442810	SUCO DE FRUTA INTEGRAL DE UVA TINTO, sem adição de água, açúcares, corantes ou aromatizantes artificiais, não fermentado, em embalagem original com no mínimo 900ml.	UND	58840	R\$ 18,89	R\$ 1.111.487,60
84	323408	SUCO DE FRUTA INTEGRAL DE MAÇÃ, sem adição de água, açúcares, corantes ou aromatizantes artificiais, não fermentado, em embalagem original com no mínimo 900ml.	UND	29420	R\$ 18,89	R\$ 555.743,80
TOTAL LOTE 05:						R\$ 7.593.086,14
VALOR TOTAL:						R\$ 21.805.833,14